Sed omnipotens deus: qui eorum mentes mirabiliter terruit: eorum quoq; vitam mirabiliter seruauit. Nam diebus octo nauis eadem vsq; ad superiores tabulas aquis plena iter propriuz peragens enatauit. Nono autem die in Corbrensis castri portu educta est. Ex qua seruit omnes incolumes qui cum predicto venerabili viro Maximiano nauigabant. Cumq; post eos ipse quoq; fuisset egressus: mox in eiusdem portus profundum nauis demersa est: ac si illis egredientibus prepondera subleuatione caruisset: que plena hominibus in pelago aqua portauerat atq; enatauerat: Maximiano cum suis fratribus recedente aquas sine hominibus in portu non valuit portare: vt hinc omnipotens deus ostenderet: quia hanc onustam suam manu tenuerat: que ab hominibus vacua et derelicta sup aquas non potuit manere.

De Sanctulo presbytero:

provincie Rursie:

Capitulum. XXXVII.

Ante dies quoq; fere quadraginta vidisti apud me eum: cuius superius memoriaz feci: venerabilis vite presbyterum Sanctulum nomine: qui ad me ex Rursia provincia: annis singulis venire consuevit. Sed ex eadem provincia quidam monachus ante triduum venit: qui grauis nunciij merorem ad me pertulit: quia eundem virum obisse nunciauit. Huius ergo viri et si non sine gemitu dulcedinis recolo: iam tamen sine formidine illas virtutes narro: quas a vicinis eius sacerdotibus mira virtute et simplicitate predictis agnouit. Et sicut inter amantes se animos hominum magnum charitatis familiaritas autem prebet: a me plerumq; ex dulcedine coactus: ipse quoq; de his que egit extrema quedam fateri cogebarur.

Quodam namq; tempore hic cum in prelo longobardi oliuam premerent: vt oleum liquari debuisset:

sicut lucundus erat et vultu et antio: vitem
vacuus ad preliū detulit laborātesq; lōgo
bardos leto vultu salutauit. vtrē protulit
et iūbēdo potius q̄ petēdo eū impleri sibi
dixit. Sed gētiles viri quia tota iam die
frustra laborauerant atq; ab oliuis exire
oleū torquendo nō poterat: verba illius
moleste suscepērūt eumq; iniurijs insecta
ti sunt. quibus vir dñi letiori adhuc vul-
tu rīdit: dicens. Sic pmetis si istū vtrē
Sanctulo impleris et sic a vobis reuertit.
Cūq; illis ex oliuis oleū defluere nō cer-
nerēt et virū dei ad implendū vtrē sibi in-
sistere viderēt: vehemēter accensī maiori-
bus hūc verborū cōtumelijs detestari ce-
perūt. Vir autē dei vidēs q̄ ex prelo ole-
um nullomodo exiret: aquā sibi vāre pes-
tijt quā cūctis vidētibus benedixit. atq; i
preliū suis manib; iactauit. Ex qua proti-
nus benedictiōe tāta vbertas olei erupit
vt longobardi qui pri⁹ diu incassūz labo-
rauerāt: nō solū sua vascula oīa. sed vtrē
quoq; quē vir dei detulerat implētes: gra-
tias agerēt qz is qui oleū petere venerat:
benedicēdo dedit qd̄ postulabat.

Hic quoq; tpe vehemēs ibi ineu-
buerat: fames et beati Laurentij
martyris ecclesia fuerat a longo-
bardis incēsa. Quā vir dei restaurare cu-
piens artifices multos ac plures submini-
strātes oparios adhibuit: quibus necesse
erat vt quotidiani sumpt⁹ laborātibus si-
ne dilatiōe preberent. sed exigente eius-
dē famis necessitate panis defuit: ceperūt
q; laborātes instāter victū querere qz vi-
res ad laborē per inopiā nō haberēt. **Q**
vir dei audiēs eos verbis cōsolabāz foras
promittēdo qd̄ deerat. Sed ipse grauitē
anxiēbāz intus: exhibere cibū nō valene:
quē pmittebat. Cū vero huc illucq; anxi-
us pgeret: deuenit ad clibanū in quo vici-
ne mulieres pridie panes coxerant. ibiq;
curuatus asperit ne forte panis coquenti-
bus remāssisset. Tunc repente panē mire
magnitudinis atq; insoliti candoris inue-
nit: quem quidē tulit. Sed deferre artifi-

cibus noluit. ne fortasse alien⁹ esset et cul-
paz velut ex pietate perpetraret. Per vi-
cinas itaq; hunc mulieres detulit eumq;
omnibus ostendit ac ne cui earum reman-
sisset: inquisiuit: omnes autem que pridie
panem coxerant. suū hunc esse negauerūt
atq; panes suos numero integro se a cli-
bano retulisse professe sunt. Tunc letus
vir domini. perrexit ad multos artifices
cum vno pane et vt omnipotenti deo gra-
tias agerent admonuit: et quia eis anno-
nam prebuerat indicauit eisq; ad refectio-
nem protinus inuitatis inuentūz panem
apposuit. Quibus sufficēter pleneq; sa-
tietatis plura ex eo q̄ ipse panis fuerit fra-
gmenta collegit. Que die quoq; altero
eis ad refectiōē intulit. Sed id quod ex
fragmētis supererat. Ipsa quoq; que ap-
posita fuerant fragmēta supabant. factū
q; est vt per dies decē omnes illi artifices
atq; operarij ex illo vno pane satiati. hūc
et quotidie ederent et ex eo quotidie. quod
edi possent: in crastinūz quoridie superes-
set ac si fragmenta panis illius. per eum
crescerent et cibum comedentiū. ora ipsoz
repararent.

Petrus.

Ira res atq; exemplum domini
operis vehementer omnibus stu-
penda.

Gregorius.

Ipse Petre multos de vno pane
per seruum qui ex quinq; panib;
quinq; millia hominū satiauit per
semetipsum. Qui pauca seminis
grana innumera segetum frumenta multi-
plicat. qui ipsa quoq; semina produxit ex
terra. et simul omnia creauit ex nihilo.
Sed ne dūti⁹ mireris quid in virtute do-
mini venerandus vir Sanctulus exteri⁹
fecerit audi ex virtute domini qualis in-
teritus fuit. **I**die etenim quadam a lon-
gobardis captus quidam dyaconus tene-
batur ligatus. cūq; ipi qui tenuerāt inter-
ficere cogitabāt. **A**duē pascēte autē die